ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES
PROAD 5236/2022

Data e horário:  15 de mai. de 2025 10:00 BRT

Local: Sala de Reuniões do Laboratório de Inovação,  TRT4

https://www.google.com/maps/place/TRT4/data=!4m2!3m1!19sChIJNzg2NPp4GZURcssyiFUwR_I

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

Unidade de apoio executivo: Secretaria de Administração

Secretário: Geovane Dutra de Souza

PARTICIPANTES
Portaria 4.924/2022

Nome do integrante ou
Convidado

DESIGNAção presença AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Rodrigo Trindade
de Souza

Integrante
(Coordenador)

Daniel Souza de
Nonohay Integrante

Diogo de Seixas
Grimberg Integrante

Luciana Tirelli
Lopes Pulvirenti da

Silveira

Integrante
(Substituta)

Rejane Carvalho
Donis Integrante

Jose Claudio da
Rosa Riccardi Consultor

Alberto Daniel
Muller Convidado

André Luís de Assis Convidado

André Soares
Farias Convidado

Carolina da Silva
Ferreira Convidada

Eder Giovane
Scherer Oliveira Convidado

Karina Durigon Convidada

João Henrique C.
de Lima Ribas UAE

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

pauta

Assunto 1, Deliberar a respeito da versão preliminar do PCA-2026

Assunto 2, Deliberar a respeito da revisão do PCA-2025 da Secretaria de

Tecnologia da Informação e Comunicações (Setic)

Aos quinze dias do mês de maio de 2025, às 10h, reuniu-se presencialmente o

Subcomitê de Contratações, com as presenças acima nominadas, para dar

prosseguimento aos trabalhos iniciados na reunião do dia 13 de maio. A reunião

foi coordenada pelo Excelentíssimo Juiz Auxiliar da Presidência e Coordenador

do Subcomitê de Contratações, Rodrigo Trindade de Souza, conforme os

registros a seguir:

1. Deliberar a respeito da versão preliminar do PCA-2026

Os servidores Alberto e André Farias apresentaram as demandas pretendidas

pela Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações (Setic) para o

ciclo de planejamento referente ao exercício de 2026, destacando, inicialmente,

que todas já se encontram aprovadas pelo Comitê de Governança de TIC deste

Tribunal.

Em relação às referidas demandas, o Subcomitê de Contratações manifestou-se

favoravelmente à aprovação, com as seguintes observações:

- A Setic deverá fomentar, junto à Secretaria de Comunicação Social,

iniciativa voltada à divulgação das soluções utilizadas pelo Tribunal na

plataforma Google (Gemini, Drive, etc);

- A Setic deverá avaliar se a aquisição de 182 impressoras multifuncionais

está compatível com o atual consumo de impressões da instituição,

conforme dados disponíveis no Plano de Logística Sustentável (PLS).

2. Deliberação sobre a revisão do PCA-2025 da Setic

Na sequência, o servidor Alberto apresentou proposta de inclusão de novas

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES

demandas da Setic no Plano de Contratações Anual de 2025 (PCA-2025),

informando que tais demandas também foram objeto de deliberação prévia no

Comitê de Governança de TIC. O Subcomitê de Contratações manifestou-se

favoravelmente à inclusão das seguintes demandas:

- Setic-45: Solução de Gerenciamento Unificado de Dispositivos (R$

500.000,00)

- Setic-51: Manutenção do software de gestão de projetos (R$ 103.105,44)

- Setic-70: Switch Fiber Channel SAN (novo valor: R$ 3.500.000,00)

- Setic-76: Plotter de recorte (R$ 10.200,00)

- Setic-77: Aquisição de 58 monitores de 24" (R$ 42.813,86)

- Setic-79: Software de gestão de mobilidade (R$ 82.174,00)

- Setic-81: Switch Fiber Channel SAN (R$ 50.000,00)

- Setic-82: Switches interior – Etapa 1 (R$ 1.200.000,00)

- Setic-83: Nobreaks pequenos (R$ 385.000,00)

A reunião foi encerrada às 12h e será retomada no dia 16 de maio de 2025, às

16h30, para prosseguimento das deliberações. Ata redigida pelo servidor

Geovane Dutra de Souza, Assessor-Chefe de Gestão de Projetos da SA, e

validada, por e-mail, pelos membros presentes. Cópia da apresentação que

acompanhou a reunião disponível aqui.

Encaminhamentos e
pendências

Tarefa Responsável Prazo Observações

Agendar prosseguimento dos trabalhos
em reunião presencial - dia 16/05, às
16h30.

UAE 1 dia

https://docs.google.com/presentation/d/1jD5BK3Vmq5qIPXmW672EIdW0bRJR8jQCaWlamZImmJY/edit?usp=sharing

ATA de reunião

SUBCOMITÊ DE CONTRATAÇÕES